
 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ 

và điều chuyển tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên một số 

tuyến đường bộ địa phương, địa bàn tỉnh Lai Châu 

 ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2055;  

 Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017; 

Căn cứ Luật Đường bộ ngày 27/6/2024; 

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Số 151/2017/NĐ-CP ngày 

26/12/2017 về quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản 
công; số 44/2024/NĐ-CP ngày 24/4/2024 về quy định việc quản lý, sử dụng và 
khai thác tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ;  

Căn cứ các Thông tư của Bộ Tài chính: Số 144/2017/TT-BTC ngày 
29/12/2017 về hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 151/2017/NĐ-CP 
ngày 26/12/2017 của Chính phủ; số 35/2022/TT-BTC ngày 16/6/2022 về quy 

định chế độ quản lý, tính hao mòn tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ 
là tài sản cố định; số 74/2024/TT-BTC ngày 31/10/2024 về quy định chế độ 

quản lý, tính hao mòn tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ và hướng 

dẫn việc kê khai, báo cáo về tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ;  

Căn cứ Nghị quyết số 01/NQ-HĐND ngày 20/02/2025 của Hội đồng nhân 
dân tỉnh về hợp nhất, thành lập các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân 

tỉnh Lai Châu. 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 804/TTr-SXD 
ngày 14/04/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

 Điều 1. Giao quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng giao 

thông đường bộ và điều chuyển tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên 

địa bàn tỉnh Lai Châu như sau:  

 1. Giao Sở Xây dựng quản lý, khai thác và bảo trì tài sản kết cấu hạ tầng 

giao thông đường bộ bao gồm đường, cầu và các công trình phụ trợ gắn liền với 

cầu, đường trên các tuyến đường bộ địa phương, địa bàn tỉnh Lai Châu. 

(Chi tiết theo Phụ lục I, II kèm theo) 

 2. Điều chuyển tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ bao gồm 

đường, cầu và các công trình phụ trợ gắn liền với đường, cầu trên các tuyến: 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

TỈNH LAI CHÂU 

 

Số:           /QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Lai Châu, ngày         tháng      năm 2025 



2 

 

 

 

Đường Ngã ba Hang É - Mồ Sì San - Sì Lở Lầu và đường Ngã ba Thèn Sin - Sin 

Suối Hồ - Ngã ba Nậm Xe cho Sở Xây dựng quản lý, khai thác và bảo trì, cụ thể: 

a) Đơn vị điều chuyển tài sản: UBND các huyện: Tam Đường, Phong Thổ. 

b) Cơ quan tiếp nhận tài sản: Sở Xây dựng.  

c) Danh mục tài sản điều chuyển. 

(Chi tiết theo Phụ lục III kèm theo) 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Xây dưng thực hiện quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ 

tầng giao thông đường bộ đối với các tuyến đường được giao theo quy định tại 

Nghị định số 44/2024/NĐ-CP ngày 24/4/2024 của Chính phủ và các quy định 

pháp luật khác có liên quan; thực hiện hạch toán tăng tài sản đảm bảo theo quy 

định. Hàng năm thực hiện rà soát, phân loại, lập hồ sơ kế toán tài sản đường bộ 

được giao quản lý, cập nhật và chuẩn hóa dữ liệu trên phần mềm kiểm kê, kế 

toán tài sản hạ tầng giao thông đường bộ theo đúng quy định. Đối với tuyến 

đường Ngã ba Hang É - Mồ Sì San - Sì Lở Lầu và đường Ngã ba Thèn Sin - Sin 

Suối Hồ - Ngã ba Nậm Xe, tham mưu UBND tỉnh đổi tên, đặt tên đường, số 

hiệu đường bộ theo quy định của Luật Đường bộ và các văn bản hướng dẫn hiện 

hành liên quan.  

2. Uỷ ban nhân dân các huyện: Tam Đường, huyện Phong Thổ, Sở Xây 

dựng tổ chức bàn giao, tiếp nhận tài sản theo đúng quy định; thực hiện hạch toán 

giảm, tăng tài sản theo chế độ kế toán hiện hành.  

3. Giao Sở Tài chính tham mưu Uỷ ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí quản 

lý, bảo trì tuyến đường Ngã ba Hang É - Mồ Sì San - Sì Lở Lầu và đường Ngã 

ba Thèn Sin - Sin Suối Hồ - Ngã ba Nậm Xe và thực hiện theo dõi, quản lý tài 

sản công theo quy định hiện hành. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày ký. Chánh Văn 

phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Xây dựng, Tài chính; Chủ tịch UBND các 

huyện: Tam Đường, Phong Thổ và Thủ trưởng các đơn vị, cá nhân có liên quan 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;  

- Lưu: VT, Th1. 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Giàng A Tính 
 


		2025-05-09T09:03:17+0700
	Giàng A Tính


		2025-05-09T10:31:59+0700


		2025-05-09T10:31:59+0700


		2025-05-09T10:31:59+0700


		2025-05-09T10:31:59+0700




